

## **Naturskyddsföreningen i Österåkers yttrande över Svenska kyrkans skogsutredning (SKU 2004:02): Kyrkan och skogen - Ansvar, handling och hopp.**

- Naturskyddsföreningen i Österåker är mycket positiv till utredningens förslag som helhet och menar att utredningen har tagit ett helhetsgrepp kring hållbarhetsutmaningarna med kyrkans skogsförvaltning, där alla dimensioner av hållbarhet beaktas. Föreningen menar att utredningen har en stor potential att göra Svenska kyrkan till ett verkligt föredöme för hållbar skogsförvaltning i Sverige. Vi anser att utredningen ska antas i sin helhet och inte urvattnas – för att uppnå önskad effekt.
- Naturskyddsföreningen i Österåker tillstyrker samtliga förslag till förändringar i kyrkoordningen. Det är mycket bra att ändringar har föreslagits i kyrkans regelverk med skrivningar om stärkt skydd för biologisk mångfald, förbättrad uppföljning och tillsyn, ökad lokal delaktighet, mm. En av de viktigaste ändringarna är att nuvarande skrivning om högsta möjliga totalavkastning utgår. Detta är avgörande för att kyrkan ska kunna ställa om till en mer hållbar förvaltning av kyrkans skogar.
- Naturskyddsföreningen i Österåker tillstyrker förslaget om införlivande av fritt och informerat samtycke (FPIC) för det samiska urfolket i kyrkoordningen. Vi menar att denna förändring är helt nödvändig för att kyrkan ska kunna leva upp till sin ursäkt till samerna.
- Naturskyddsföreningen i Österåker stödjer helt förslaget om att inrätta ett råd för markförvaltning. Detta är ett viktigt steg för att kunna införliva utredningens förslag i praktiken. Ett råd kan också arbeta för att ena meningsskiljaktigheter som idag finns om tillståndet för den biologiska mångfalden i kyrkans skogar. Ett råd kan också, beroende på hur det utformas, underlätta för stiftens planering och säkerställa att man riktar sina resurser rätt.
- Det är bra att utredningen föreslår en ökning av avsättningar till 20 procent av den produktiva skogen. Naturskyddsföreningen i Österåker anser dock att utredningen bättre hade kunnat följa forskningen samt internationella mål och åtaganden och föreslå att kyrkans ska avsätta 30 procent av den produktiva skogsmarken för skydd av biologisk mångfald och kolinlagring till 2030. Det är viktigt att kyrkan följer FN:s konvention om biologisk mångfald.
- Naturskyddsföreningen i Österåker är mycket positiv till förslaget om att ställa om en stor del av skogsbruket till naturnära metoder och stöder utredningens förslag om de preciserade komponenterna av anpassning. Däremot är föreningen tveksam till

utredningens förslag på uppdelningen i specifika och preciserade metoder för detta och förordar att EU-kommissionens principer för naturnära skogsbruk blir styrande.

- Naturskyddsföreningen i Österåker menar att utredningen skyndsamt behöver beslutas och genomföras i sin helhet så att kyrkan kan gå från ord till handling avseende en hållbar skogsförvaltning. Detta är en fråga som i hög grad handlar om trovärdighet.
- Naturskyddsföreningen i Österåker ställer sig positiv till Svenska kyrkans inriktning för ett hållbart jordbruk, men vill understryka vikten av att mindre markberedning inte bör ske genom ökad användning av kemiska bekämpningsmedel.
- Naturskyddsföreningen i Österåker ställer sig mycket positiv till förslaget om att avveckla all contorta inom 10 år. Svenska kyrkans skogsbruk behöver genomsyras av omsorg för naturen om det ska vara trovärdigt. Det finns risker med odling av contorta kopplat till negativa effekter på biologisk mångfald och rennäring.
- Utöver ovanstående vill Naturskyddsföreningen i Österåker även framhålla vikten av förslaget om införande av den nya paragrafen 46 kap. 9 a § som ger berörda församlingar insyn och möjlighet att påverka förvaltningen.

Slutligen anser Naturskyddsföreningen i Österåker att de icke ekonomiska värdena i skogen ska prioriteras. Inte minst biologisk mångfald och kyrkans andliga förvaltande därför att kyrkan är just - en kyrka - inte ett skogsbolag. Vi vill också hänvisa till "Ett biskopsbrev om klimatet" och uppmanar Svenska kyrkan att leva som den lär.

**För Naturskyddsföreningen i Österåker**

**2025-02-03**



Maria Olausson,  
ordförande i Österåkerskretsen